希薄化後１株当たり当期利益 － －

逆希薄化効果を有するため、希薄化後１株当たり
四半期利益の算定に含めなかった株式の概要

― ―

※ 希薄化後１株当たり当期利益については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。
　

(重要な後発事象)

　該当事項はありません。

(初度適用)

(1) IFRSに基づく報告への移行

当社グループは、第１四半期連結会計期間からIFRSに準拠した要約四半期連結財務諸表を開示しております。日

本において一般に公正妥当と認められる会計基準(日本基準)に準拠して作成された直近の連結財務諸表は、2016年

12月31日に終了した連結会計年度に関するものであり、IFRSへの移行日は、2016年１月１日です。

　

遡及適用に対する免除規定

IFRS第１号は、IFRSを初めて適用する会社に対して遡及的にIFRSを適用することを求めています。ただし、一部

について例外を認めており、当社グループは以下について当該免除規定を適用しています。

・IFRS第３号をIFRS移行日から将来に向かって適用することを選択し、IFRS移行日より前に発生した企業結合に

対しては遡及適用していません。

・在外営業活動体への投資に係るIFRS移行日の累積為替換算差額をゼロとし、将来の処分損益発生時には影響さ

せていません。

・IFRS移行日以前に認識した金融商品についてのIFRS第９号「金融商品」に基づく指定を、IFRS移行日時点で存

在する事実及び状況に基づき行っております。

　

決算短信（宝印刷） 2018年02月14日 11時12分 18ページ（Tess 1.50(64) 20171211_01）

株式会社リンクアンドモチベーション(2170) 平成29年12月期 決算短信

― 17 ―

遡及適用に対する強制的な例外規定

IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」及び「金融資産の分類

及び測定」などについて、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループは、これらの項目についてIFRS移行

日より将来に向かって適用しております。

IFRSの適用による影響の概要は、以下の調整表に示しています。なお、調整表の「表示科目の差異調整」には利

益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異調整」には利益剰余金及び包括利益に影響

を及ぼす項目を含めて表示しています。

　

(2) IFRS移行日(2016年１月１日)の資本の調整

(単位：百万円)

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 997 997 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 3,724 △30 3,694 2
営業債権及びその他
の債権

商品 75 78 153 3,18 棚卸資産

仕掛品 63 △63

原材料及び貯蔵品 37 △14 △22

前払費用 340 △340

短期貸付金 17 17 4
その他の短期金融資
産

未収還付法人税等 56 56 未収法人所得税

未収消費税等 23 △23

繰延税金資産 221 △221

その他 323 364 687 5 その他の流動資産

貸倒引当金 △29 30 △0

流動資産合計 5,851 △221 △22 5,607 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 978 224 1,203 20,23 有形固定資産

無形固定資産

のれん 7,070 △1,868 5,202 21 のれん

ソフトウェア 536 6 542 無形資産

その他 6 △6

投資その他の資産

投資有価証券 1,606 △2,248 641

敷金及び保証金 1,258 2,198 27 3,484 6,19
その他の長期金融資
産

破産更生債権等 10 △10

繰延税金資産 18 221 100 341 1,24 繰延税金資産

その他 190 84 275 その他の非流動資産

貸倒引当金 △60 60

固定資産合計 11,616 221 △789 11,048 非流動資産合計

繰延資産

株式交付費 6 △6

資産合計 17,474 ― △819 16,655 資産合計

　

決算短信（宝印刷） 2018年02月14日 11時12分 19ページ（Tess 1.50(64) 20171211_01）

株式会社リンクアンドモチベーション(2170) 平成29年12月期 決算短信

― 18 ―

(単位：百万円)

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS

負債の部 負債及び資本

負債

流動負債 流動負債

買掛金 322 3,308 3,630 7
営業債務及びその他
の債務

短期借入金 3,008 724 3,732 8
有利子負債及びその
他の金融負債

１年内返済予定の長
期借入金

621 △621

リース債務 102 △102

未払費用 155 △155

未払金 1,580 △1,580

前受金 1,727 △1,727

未払法人税等 426 426 未払法人所得税

未払消費税等 433 △433

賞与引当金 194 △194

役員賞与引当金 29 △29

その他 263 813 534 1,611
9,22,
25

その他の流動負債

流動負債合計 8,866 ― 534 9,401 流動負債合計

固定負債 非流動負債

長期借入金 2,130 156 2,287 11
有利子負債及びその
他の金融負債

リース債務 156 △156

繰延税金負債 21 122 143 1,24 繰延税金負債

資産除去債務 88 210 299 10,23 引当金

その他 178 178 その他の非流動負債

固定負債合計 2,575 ― 333 2,908 非流動負債合計

負債合計 11,441 ― 867 12,309 負債合計

純資産の部 資本

資本金 1,380 1,380 資本金

資本剰余金 2,146 △9 2,137 26 資本剰余金

利益剰余金 2,482 △2,073 408 28 利益剰余金

自己株式 △0 △0 自己株式

その他有価証券評価
差額金

15 403 418
12,19,
27

その他の資本の構成
要素

繰延ヘッジ損益 0 △0

為替換算調整勘定 7 △7

純資産合計 6,032 ― △1,686 4,345 資本合計

負債純資産合計 17,474 ― △819 16,655 負債及び資本合計

　

決算短信（宝印刷） 2018年02月14日 11時12分 20ページ（Tess 1.50(64) 20171211_01）

株式会社リンクアンドモチベーション(2170) 平成29年12月期 決算短信

― 19 ―

(3) 前連結会計年度(2016年12月31日)の資本の調整

(単位：百万円)

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 1,082 1,082 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 4,010 △8 4,001 2
営業債権及びその他の
債権

商品 70 74 144 3,18 棚卸資産

仕掛品 54 △54

原材料及び貯蔵品 40 △19 △20

短期貸付金 11 11 4 その他の短期金融資産

前払費用 380 △380

未収還付法人税等 345 345 未収法人所得税

未収消費税等 519 △519

繰延税金資産 206 △206

その他 261 900 1,161 5 その他の流動資産

貸倒引当金 △8 8

流動資産合計 6,974 △206 △20 6,747 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 896 188 1,084
20,23

有形固定資産

無形固定資産

のれん 6,336 △1,134 5,202 21 のれん

ソフトウェア 434 △434

その他 50 434 484 無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 2,153 △2,715 562

敷金及び保証金 1,634 2,611 34 4,279 6,19 その他の長期金融資産

繰延税金資産 100 206 42 349 1,24 繰延税金資産

破産更生債権等 18 △18

その他 295 88 384 その他の非流動資産

貸倒引当金 △122 122

固定資産合計 11,797 206 △218 11,785 非流動資産合計

繰延資産

株式交付費 1 △1

資産合計 18,773 ― △240 18,532 資産合計

　

決算短信（宝印刷） 2018年02月14日 11時12分 21ページ（Tess 1.50(64) 20171211_01）

株式会社リンクアンドモチベーション(2170) 平成29年12月期 決算短信

― 20 ―

(単位：百万円)

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS

負債の部 負債及び資本

負債

流動負債 流動負債

買掛金 273 3,292 3,566 7
営業債務及びその他の
債務

短期借入金 1,714 1,622 3,337 8
有利子負債及びその他
の金融負債

１年内返済予定の長期
借入金

1,509 △1,509

未払金 1,782 △1,782

リース債務 112 △112

未払費用 235 △235

未払法人税等 373 373 未払法人所得税

未払消費税等 1,017 △1,017

前受金 1,510 △1,510

資産除去債務 35 35
10,23

引当金

賞与引当金 272 △272

役員賞与引当金 29 △29

株主優待引当金 26 △26

その他 226 1,581 547 2,354
9,22,

25
その他の流動負債

流動負債合計 9,120 ― 547 9,668 流動負債合計

固定負債 非流動負債

長期借入金 3,293 153 △7 3,438 11
有利子負債及びその他
の金融負債

リース債務 153 △153

繰延税金負債 174 25 199 1,24 繰延税金負債

資産除去債務 70 207 278
10,23

引当金

その他 167 167 その他の非流動負債

固定負債合計 3,858 ― 225 4,084 非流動負債合計

負債合計 12,979 ― 772 13,752 負債合計

純資産の部 資本

資本金 1,380 1,380 資本金

資本剰余金 2,146 △9 2,137 26 資本剰余金

利益剰余金 3,289 △1,336 1,952 28 利益剰余金

自己株式 △1,373 △1,373 自己株式

その他有価証券評価
差額金

345 △1 339 683
12,19
,
27

その他の資本の構成
要素

為替換算調整勘定 5 1 △7

純資産合計 5,794 ― △1,013 4,780 資本合計

負債純資産合計 18,773 ― △240 18,532 負債及び資本合計

　

決算短信（宝印刷） 2018年02月14日 11時12分 22ページ（Tess 1.50(64) 20171211_01）

株式会社リンクアンドモチベーション(2170) 平成29年12月期 決算短信

― 21 ―

(4) 前連結会計年度(自 2016年１月１日 至 2016年12月31日)の包括利益の調整

(単位：百万円)

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS

売上高 33,917 △176 △420 33,321 13,25 売上収益

売上原価 21,642 △91 △406 21,144 13,25 売上原価

売上総利益 12,275 △84 △13 12,177 売上総利益

販売費及び一般管理費 10,350 △40 △732 9,577 13 販売費及び一般管理費

113 113 13,16 その他の収益

244 244 13,17 その他の費用

営業利益 1,924 △174 718 2,468 営業利益

営業外収益 30 △28 10 13 14 金融収益

営業外費用 128 △6 14 136 13,15 金融費用

特別利益 568 △139 △429

特別損失 265 △237 △27

税金等調整前当期純利益 2,129 △97 313 2,345 税引前当期利益

法人税、住民税及び
事業税

839 △254 584 13 法人所得税費用

法人税等調整額 △63 198 △136

1,353 △43 450 1,760 継続事業からの当期利益

43 43 13
非継続事業からの当期利
益

当期純利益 1,353 ― 450 1,804 当期利益

(単位：百万円)

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS

当期純利益 1,353 ― 450 1,804 当期利益

(その他の包括利益) (その他包括利益)

その他有価証券評価
差額金

330 222 553
その他の包括利益を通じ
て公正価値で測定する金
融資産

為替換算調整勘定 △1 △1
在外営業活動体の
換算差額

繰延ヘッジ損益 △0 0

その他の包括利益合計 328 222 551 その他の包括利益合計

包括利益 1,682 ― 673 2,355 当期包括利益合計

(内訳) (当期包括利益の帰属)

親会社株主に係る包括利
益

1,682 ― 673 2,355 親会社の所有者

非支配株主に係る包括利
益

― ― 非支配持分

　

決算短信（宝印刷） 2018年02月14日 11時12分 23ページ（Tess 1.50(64) 20171211_01）

株式会社リンクアンドモチベーション(2170) 平成29年12月期 決算短信

― 22 ―

(5) 表示科目の調整に関する注記

差異調整の主な内容は、以下のとおりです。

　

１ 日本基準において区分表示していた繰延税金資産は、IFRSにおいては、すべて非流動資産の区分に表示してお

ります。

　

２ 日本基準において区分掲記していた売掛金、受取手形及び流動資産の貸倒引当金は、IFRSにおいては、営業債

権及びその他の債権として表示しております。

　

３ 日本基準において区分掲記していた仕掛品、商品、原材料及び貯蔵品は、IFRSにおいては、棚卸資産として表

示しております。

　

４ 日本基準において区分掲記していた短期貸付金は、IFRSにおいては、その他の短期金融資産として表示してお

ります。

　

５ 日本基準において区分掲記していた前払費用及び未収消費税等は、IFRSにおいては、その他の流動資産として

表示しております。

　

６ 日本基準において区分掲記していた投資有価証券、敷金保証金、破産更生債権等及び非流動資産の貸倒引当金

は、IFRSにおいては、その他の長期金融資産として表示しております。